Volume: 5 - Número: 10 de 17 de Janeiro de 2023

DATA: 17/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE AXIXÁ DO
TOCANTINS/TO

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://axixa.to.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 63991055527

E-mail: diariooficialaxixa@outlook.com

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA BENEVALDO, Nº 345, AXIXÁ DO TOCANTINS CENTRO,

CEP: 77930-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura de Axixá do Tocantins

Assinado eletronicamente por:
Dr. Auri Wulange

CPF: ***.347.481-**
em 18/01/2023 09:08:03
IP com n°: 192.168.0.104

www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=99

LEGISLATIVO

aDOM 1/4www.axixa.to.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 10/2023 - 17/01/2023PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO   |   LEGISLATIVO   |

SUMÁRIO

LEGISLATIVO

ATA DE POSSE: 001/2023 - POSSE DA NOVA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO

TOCANTINS

TERMO DE POSSE: 001/2023 - EMPOSSOU-SE O VEREADOR ANTÔNIO MAURO PEREIRA DE MACÊDO PARA O

CARGO DE PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

TERMO DE POSSE: 002/2023 - EMPOSSOU-SE O VEREADOR MANOEL DE CASTRO FILHO PARA O CARGO DE

VICE- PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

TERMO DE POSSE: 003/2023 - EMPOSSOU-SE A VEREADORA MARIA ANTÔNIA ALVES DA SILVA PARA O

CARGO DE PRIMEIRA SECRETÁRIA DA MESA DIRETORA

TERMO DE POSSE: 004/2023 - EMPOSSOU-SE A VEREADORA LINDALVA GOMES DE MELO PARA O CARGO

DE TESOUREIRA DA MESA DIRETORA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dr. Auri Wulange - CPF: ***.347.481-** em 18/01/2023 09:08:03 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=99

2/4www.axixa.to.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 10/2023 - 17/01/2023PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO   |   LEGISLATIVO   |

CÂMARA MUNICIPAL DE AXIXÁ - LEGISLATIVO -
ATA DE POSSE: 001/2023

ATA DE POSSE DA NOVA MESA DIRETORA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS,

REFERENTE AO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO,

REALIZADA

NO DIA 01 DE JANEIRO DE 2023

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e
vinte e três, às 10 horas, nesta cidade de Axixá do
Tocantins, Estado do Tocantins, no prédio da Câmara
Municipal de Axixá de Tocantins, no Plenário,
compareceram a este Poder Legislativo os seguintes

vereadores(as): ANTÔNIO MAURO PEREIRA DE

MACÊDO; MARIA MEDRADO SOUSA; MARIA

ANTÔNIA ALVES DA SILVA; LINDALVA GOMES DE

MELO; AURILENE DE SOUSA SILVA; CÉLIO DE

PAULA MEDEIROS, MANOEL DE CASTRO FILHO;

FRANCISCO ANTÔNIO MARTINS ARAÚJO E HERTON

FERREIRA MASCARENHAS , sob a presidência do

Vereador ANTÔNIO MAURO PEREIRA DE MACEDO ,
que abriu a sessão dando boa noite a todos, boas vindas
aos vereadores presentes e leu a pauta do dia, sendo: 1 -
Posse da Nova Mesa Diretora para o segundo período
legislativo; 2- Eleição para os membros das Comissões
Permanentes. Perante o Presidente e demais autoridade
presentes, deu-se a cerimônia de posse da Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Axixá do Tocantins para o
segundo período legislativo (2023 -2024), assim composta:
ANTÔNIO MAURO PEREIRA DE MACÊDO – Presidente;
MANOEL DE CASTRO FILHO – Vice-Presidente; MARIA

ANTÔNIA ALVS DA SILVA - 1ª Secretário; e LINDALVA

GOMES DE MELO – Tesoureira, para presidir os
trabalhos Legislativos no biênio de 1º de janeiro de dois
mil e vinte e três a 31 de dezembro de dois mil e vinte e
quatro, sendo declarados empossados. Em
prosseguimento, nos termos do art. 43 e seguintes do
Regimento Interno da Câmara, passou -se para a eleição
dos membros das Comissões Permanentes. Em seguida o
Vereador Presidente abriu espaço para que os vereadores
presentes manifestassem suas vontades em concorrer a
algum cargo de comissão especifica, não tendo ninguém
se manifestado, desta forma, passou a definir em comum
acordo os membros de cada Comissão Permanente.

Assim, a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ficou estruturada da seguinte forma: XXXXXXXXXX –
Presidente; XXXXXXXXX – Relator e XXXXXXXXX –

Membro. A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E

OBRAS PÚBLICAS ficou estruturada da seguinte forma:
XXXXXXXXXX – Presidente; XXXXXXXXX – Relator e

XXXXXXXXX – Membro. A COMISSÃO DE FINANÇAS,

ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO ficou estruturada da
seguinte forma: XXXXXXXXXX – Presidente;
XXXXXXXXX – Relator e XXXXXXXXX – Membro. Ato
continuo o Presidente facultou a palavra aos vereadores
presentes, que foram unanimes em desejarem ao
Presidente eleito e empossado muito êxito nessa nova
trajetória, trabalhando com dignidade e transparência à
bem do Município e seus munícipes . O presidente com a
palavra agradeceu a presença de todos, reafirmando seu
compromisso com o Legislativo onde irá trabalhar com
transparência em prol do município para tudo o que for ao
bem do povo Axixaense como um todo . Em seguida o
Vereador Presidente declarou encerrada a presente
sessão e eu, ______________, Secretário “ad hoc”, lavrei
a presente Ata, que após ser lida, vai assinada por os
vereadores presentes.

Axixá do Tocantins/TO, aos primeiro dias do mês de

janeiro de 2023.

ANTÔNIO MAURO PEREIRA DE MACÊDO

Ver. Presidente

MANOEL DE CASTRO FILHO

Ver. Vice-Presidente

MARIA ANTÔNIA ALVES DA SILVA

Ver. 1ª Secretária

LINDALVA GOMES DE MELO

Ver. Tesoureira

MARIA MEDRADO SOUSA

Vereadora

AURILENE DE SOUSA SILVA

Vereadora

CÉLIO DE PAULA MEDEIROS

Vereador

FRANCISCO ANTÔNIO MARTINS ARAÚJO

Vereador

HERTON FERREIRA MASCARENHAS

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE AXIXÁ - LEGISLATIVO -
TERMO DE POSSE: 001/2023

TERMO DE POSSE

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e
vinte e três, na sede da Câmara Municipal de Axixá de
Tocantins, sito na Praça Joaquim Baltazar, SN, Centro,
Axixá do Tocantins/TO, nos moldes do art. 6º do

Regimento Interno, empossou -se o Vereador ANTÔNIO

MAURO PEREIRA DE MACÊDO para o cargo de
PRESIDENTE da Mesa Diretora, com mandato de 02
(dois) anos, eleito na Sessão Ordinária do dia 17/02/2022.
O vereador empossado declara sua livre e espontânea
vontade de aceitar e cumprir as atribuições, os deveres e
as responsabilidades atinentes ao cargo em que fora
empossado, com o compromisso de bem o servir.
Assina o presente Termo de Posse o Vereador
empossado, juntamente comigo
___________________________, Secretário “Ad hoc”,
que lavrei o presente termo.

Axixá do Tocantins, 01 de janeiro de 2023.

ANTÔNIO MAURO PEREIRA DE MACÊDO

Presidente Empossado

CÂMARA MUNICIPAL DE AXIXÁ - LEGISLATIVO -
TERMO DE POSSE: 002/2023

TERMO DE POSSE

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e
vinte e três, na sede da Câmara Municipal de Axixá de
Tocantins, sito na Praça Joaquim Baltazar, SN, Centro,
Axixá do Tocantins/TO, nos moldes do art. 6º do

Regimento Interno, empossou -se o Vereador MANOEL

DE CASTRO FILHO para o cargo de VICE- PRESIDENTE
da Mesa Diretora, com mandato de 02 (dois) anos, eleito
na Sessão Ordinária do dia 17/02/2022.
O vereador empossado declara sua livre e espontânea

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dr. Auri Wulange - CPF: ***.347.481-** em 18/01/2023 09:08:03 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=99

3/4www.axixa.to.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 10/2023 - 17/01/2023PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO   |   LEGISLATIVO   |

vontade de aceitar e cumprir as atribuições, os deveres e
as responsabilidades atinentes ao cargo em que fora
empossado, com o compromisso de bem o servir.
Assina o presente Termo de Posse o Vereador
empossado, juntamente com o Presidente em exercício
Antônio Mauro Pereira de Macêdo, e eu, _____________,
Secretário “Ad hoc”, que lavrei o presente termo.

Axixá do Tocantins, 01 de janeiro de 2023.

ANTÔNIO MAURO PEREIRA DE MACÊDO

Presidente da Câmara Municipal

MANOEL DE CASTRO FILHO

Vice-Presidente Empossado

CÂMARA MUNICIPAL DE AXIXÁ - LEGISLATIVO -
TERMO DE POSSE: 003/2023

TERMO DE POSSE

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e
vinte e três, na sede da Câmara Municipal de Axixá de
Tocantins, sito na Praça Joaquim Baltazar, SN, Centro,
Axixá do Tocantins/TO, nos moldes do art. 6º do

Regimento Interno, empossou -se a Vereadora MARIA

ANTÔNIA ALVES DA SILVA para o cargo de PRIMEIRA
SECRETÁRIA da Mesa Diretora, com mandato de 02
(dois) anos, eleito na Sessão Ordinária do dia 17/02/2022.
A vereadora empossada declara sua livre e espontânea
vontade de aceitar e cumprir as atribuições, os deveres e
as responsabilidades atinentes ao cargo em que fora
empossado, com o compromisso de bem o servir.
Assina o presente Termo de Posse a Vereadora
empossada, juntamente com o Presidente em exercício
Antônio Mauro Pereira de Macêdo, e eu, _____________,
Secretário “Ad hoc”, que lavrei o presente termo.

Axixá do Tocantins, 01 de janeiro de 2023.

ANTÔNIO MAURO PEREIRA DE MACÊDO

Presidente da Câmara Municipal

MARIA ANTÔNIA ALVS DA SILVA

1ª Secretária Empossada

CÂMARA MUNICIPAL DE AXIXÁ - LEGISLATIVO -
TERMO DE POSSE: 004/2023

TERMO DE POSSE

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e
vinte e três, na sede da Câmara Municipal de Axixá de
Tocantins, sito na Praça Joaquim Baltazar, SN, Centro,
Axixá do Tocantins/TO, nos moldes do art. 6º do

Regimento Interno, empossou -se a Vereadora LINDALVA

GOMES DE MELO para o cargo de TESOUREIRA da
Mesa Diretora, com mandato de 02 (dois) anos, eleito na
Sessão Ordinária do dia 17/02/2022.
A vereadora empossada declara sua livre e espontânea
vontade de aceitar e cumprir as atribuições, os deveres e
as responsabilidades atinentes ao cargo em que fora
empossado, com o compromisso de bem o servir.
Assina o presente Termo de Posse a Vereadora
empossada, juntamente com o Presidente em exercício
Antônio Mauro Pereira de Macêdo, e eu, _____________,
Secretário “Ad hoc”, que lavrei o presente termo.

Axixá do Tocantins, 01 de janeiro de 2023.

ANTÔNIO MAURO PEREIRA DE MACÊDO

Presidente da Câmara Municipal

LINDALVA GOMES DE MELO

Tesoureira Empossada

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dr. Auri Wulange - CPF: ***.347.481-** em 18/01/2023 09:08:03 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=99

4/4www.axixa.to.gov.br